pacis et concordie negot ium hujusmodi , prout ei 

per nos c o m m i s s u m exti t i t , t e r m i n a n d o ordinavit , 

statuii et decrevi t , sub pena in dicto c o m p r o m i s s o 

contenta, ea que inferius c o n t i n e n t u r per partes 

predictas, perpetuo fore tenenda et inviolabilité! -

observanda, videlicet quod dicti abbas et c o n -

ventus vel e o r u m m a n d a t i m i h a b e a n t et possi-

deant a m o d o i m p e r p e t u u m libere just i t iam p r e -

dictam, m a j o r e m videlicet et m i n o r e m et quod ipsi 

in eorum terra seu fundo proprio furcas possint 

erigere et h a b e r e , n e c n o n c o r v e y a s , t a l b a m , r e d 

ditus, avenam et alias prestnliones a c redevantias 

qualescumque in quibus predict i homines d i c -

torum abbatis et conventus eidem Guillelmo 

militi hactenus t e n e b a n t u r seu d i c e b a n t u r teneri . 

Habebunt insuper dieti abbas et c o n v e n t u s , pro 

parte ipsos cont ingente de bonis sibi et dicto 

militi prius c o m m u n i b u s , n e m u s de Charmeya 

cum omnibus illius juribus et pertinentiis pleno 

jure , et ex parte ipsius n e m o r i s h a b e b u n t g a r e n -

nas, videlicet a parte granchie dicti militis versus 

crucem que est supra vallem ibi ex is tentem usque 

ad portam de N o g e n t o . I t e m h a b e b u n t nemus 

quod vocatur foresta Sancti Germani et h a y a m 

de l lucort c u m omnibus juribus et pertinentiis 

et garenna t a m in nemoribus q u a m in terris 

secundum quod dictus a r c h i d i a c o n u s oculata fide 

monstravit et inferius d e c l a r a t o r ; statilit insuper 

et ordinavit idem a r c h i d i a c o n u s quod dicti abbas 

et conventus possint h a b e r e furnum pro pane suo 

coquendo d u m t a x a t , p r e s s o r i u m pro vinis suis 

pressorandis d u m t a x a t , sed non p o t e r u n t r e c i -

pere aliquem de predictis hominibus qui sit ban-

nenus de j u r e vel de consuetudine ad suum p r e s 

sorium sive f u r n u m , sed ibi ex eis qui coquere 

vel pressorare voluerint , ire ad pressorium et 

furnum bannerios dicti militis t e n c b u n t u r . Si 

autem nec c o q u e r e nec pressorare voluerint , 

ad id fac iendum nullatenus c o m p e l l a n t u r . I tem 

licebit ipsis abbati et conventui f a c e r e , c o n s t r u e r e 

et habere in suo proprio fundo m o l e n d i n u m . 

Item poterunt h a b e r e u n i c u m t a u r u m , unicum 

verrem bannerios in terr i tor io de Nogento et ban-

num et e x e c u t i o n e m hujusmodi banni et dictus 

v. 

miles similiter. I tem habebunt in hominibus 

e o r u m propriis in solidum bannum et e x e c u 

t ionem banni , et dictus miles similiter in ipsius 

propriis hominibus . I tem habebunt dicti abbas et 

conventus mensuras proprias ad usum suum et 

h o m i n u m suorum t a n t u m m o d o vini et biadi et 

a l iorum que c u m mensuris venduntur et t ra -

duntur , salvo tamen j u r e fori, h o c modo quod 

homines dic torum religiosorum ea que vendent 

vel e m e n t in territorio de Nogento in die fori , 

videlicet die veneris , scilicet ea que venduntur 

vel e m u n t u r c o m m u n i t e r ad m e n s u r a m m e n s u -

rare ad m e n s u r a m fori ipsius et mensuragium 

sicut ceteri j u x t a consuetudinem Castri T h e o d o -

rici dicto militi solvere tenebuntur . E a a u t e m que 

vendent vel e m e n t dicti homines ipsorum religio

sorum aliis diebus ad m e n s u r a m e o r u n d e m reli

giosorum libere poterunt m e n s u r a r e . Ipsi vero 

religiosi omnibus diebus, etiam die fori non 

solum ad suum usum p r o p r i u m , sed etiam ad ea 

que vendent et e m e n t suis propriis mensuris 

libere uti poterunt , nec inde aliquid solvere tene

buntur . Pro q u o r u m o m n i u m recompensat ione et 

h o n o r u m c o m m u n i u m debita portione ipsum Guil

le lmum mili tem cont ingente , idem miles perc i -

• piet et habebit forum de Nogento c u m omnibus 

illius pertinentiis , e x c e p t o quod superius dicitur 

de dictis abbate et convento et e o r u m hominibus , 

ita t a m e n quod non licebit dicto militi vel ejus 

heredibus facere d o m u m , stallum vel edifìcium 

aliquod per quod introitus vel exitus d o m o r u m 

c l a u s o r u m , o r t o r u m aut c u r i a r u m dic torum a b 

batis et conventus aut h o m i n u m vel hospitum 

suorum in e o r u m censiva m a n e n t i u m valeant i m -

pediri . I tem habebit dictus miles furnum ban-

ner ium ejusdem ville, pressorium ejusdem ville 

b a n n e r i u m , c u m viatura que est tantum in via 

que vadit de Chesiaco ad P a n v e n t u m et in ipsa 

via dicti abbas et conventus et e o r u m hospites a c 

homines poterunt c o a d u n a r e fimos suos et lapides 

suos ponere et suas aesias facere sine vie impedi 

m e n t o , ita t a m e n quod dicti homines non tenentur 

coquere vel pressorare nisi velint ; set si c o q u e -

rint vel pressoraverint , t enentur ire ad f u r n u m et 

pressorium militis supradict i . De rebus a u t e m 
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propriis dictorum religiosorum non licebit cheto 
militi aliquid capere jure viature. Item habebit 
roagium cum Vesjiave de qua inventor habebit 
medietatem, hoc salvo quod ipsi abbas et con
ventus ac homines sui capient lapides et m a r n a m 
sicut ante, videlicet ad usum suum proprium tan-
tummodo et dictus miles omnia alia jura et per -
tinenlias dicti roagii etile Vespavehabebit. Insuper 
dictus miles habebit nemus de Brusella cum 
bava ejusdem, nemus de Housseria, nemus de 
Larritio cum haya ejusdem loci et cum omnibus 
juribus et pertinentiis, hoc salvo quod alter in 
nemoribus alterius pro se et hominibus suis ha
bebit, sicut alii de patria, pasturas temporibus 
determinatis de consuetudine vel de jure . Et 
durabit garenna dicti militis in ilio territorio 
usque ad valloni, de qua superius est exprcssum, 
et ex alia parte, versus forestam Sancti Germani, 
sicut dictus archidiaconus declaravit. Declaratio 
autem garennarum talis est : garenna dictorum 
abbalis et conventus Sancti Germani a prima 
pinta Nogenti juxta funi urn usque ad pontem, per 
\ o n in usque ad \ alleni que est sublus culturain 
dictorum religiosorum, de c r u c c , siculi vallis se 
comportat usque ad locum ubi sunt salices, et de 
loco ilio, siculi rivulus se comportat , usque a d * 
metam sitam supra fontem que est in prato R a o -
leti dicti Granset in non que dicitur Noa Julicr et 
ab illa meta usque ad metam que est inter terrain 
Petri dicti Cheminer et terrain Hugoti dicti 
Lchegue, et a meta ilia usque ad metam que est 
in cartis in cuneo terre dicti militis supra viam 
que vadit apud Busserias, per istas metas supra-
dictas usque ad Maternam, et usque ad Pan-
ventum sicuti territorium Nogenti se comportat , 
durat garenna predictorum abbatis et conventus. 
Item ex alia parte versus Briam est prima meta 
garennie ipsorum ad rivum de super Mesnillium 
in rivo qui descenditde subtus Larricium in terra 
Boberti dicti Carchebois, et a mela ilia usque ad 
metam silam in quadrivio vie que est ante hos-
tium Gregorii de Mesnillio, et a meta ilia usque ad 
metani sitam ad quercum Petri de Nemoribus in 
terra ipsius Petri , et a mela ilia usque ad m e t a m 
bave orti Fulquini de Nemoribus, et a meta illa 

I X S A N C T I S (1267) 

usque ad metani que est extra terram Guiardi de 
Nemoribus dicti de Ravan, et a meta illa usque 
ad m e t a m que est inter d o m u m Gerardi de Vico 
et terram Jobert i , et a meta illa recta linea circiter 
usque ad Trambles , et de Tramblis usque ad 
metani sitam in terra Johannis fi 1 i i Stephani juxta 
c a l m u m , et a meta illa usque ad metam sitam in 
terra Jacqueti ad Houssayam que est retro domum 
Roberti Bercherii , et a meta illa sicut rivus se 
comporta i usque ad brocias de Verdeloto, et a 
metis istis sicut se comporta t a parte Bacebelli, et 
a parte Verdeloti sicut terri torium Nogenti se 
comportât , est t o t u m i n garenna dictorum abbatis 
et conventus. Garenna autem militis supradicti 
est et durat ex alia parte versus aquam Materne 
et versus Chesiacum et versus capellam et versus 
nemora de Veterihus Domibus usque ad brocias 
de Verdeloto ; et habebit quilihet garennas suas 
in locis supradictis secundum quod est divisum. 
hoc excepto quod si una pars infra metas garenne 
alterius partis habeat terras , prata , vineas, ne
mora seu fundos alios proprios, in eis venari et 
aucupari poterit , et non pars altera cujus non 
erunt res et loca seu fundi predicti . Item statuii et 
ordinavit de volúntate et assensi! partium quod, si 
al iquishomo alterutrius partis deliquerit vel fore-
fecerit vel actione personali conventus fuerit, 
dominus delinquentis vel conventi habebit in eo 
omnem juslitiam et de ipso alteri parti tenebitur 
exhibere justitie complementum ; et per manus 
domini illius j L I S suum recipiet et habebit ac 
emendam de jure vel consuetudine debitam illa 
pars quam contigerit conqueri a quocumque in 
quocumque et ubicumque deliqui contingat, sive 
in foro vel in f u m o vel viatura vel alibi in terri
torio de Nogento, etiam si captus fuerit in presenti 
forefacto, ita (amen quod, si dictus miles inve-
nerit aliquem de banneriis fumi vel pressorii 
alibi coqiientem vel prcssorantem, licebit ci vel 
ejus mandato panem vel vinum capere et de eis 
suam faceré volunta tem; quod si taliter delin
que n s usque ad d o m u m propriam hujusmodi 
vinum aut panem detulerit , hoc faceré ipsi militi 
non licebit, sed dominus illius qui taliter deli
querit ipsi militi vel ejus mandato tenebitur 
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8 1 4 1267. 5 septembre. 

( J . 1 0 4 2 , n° 3 , fol 7"'. — Mélanges. — Copie . ) 

Jean, comte de Bourgogne et sire de Salins, ne pou
vant, pour cause de maladie, venir faire hommage pour 
Fontaiue-Macon à Thibaut, roi de Navarre et comte de 
Champagne, lui envoie à sa place Guillaume de Salins. 
« Ce fut faict le lundi devant la Nativité Nostre-Dame, 
l'an Nostre Signor qui corroit par tu ce et sexante et 
sept, n